
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 1991/2020 del 29-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020
E DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA GAVIANO SERVIZI
SNC DI CAGLIARI VIA IS MAGLIAS, 119 - CAGLIARI DEL SERVIZIO DI IMBALLAGGIO E
TRASPORTO CAMPIONI REFRIGERATI PRESSO L'ARPA LIGURIA. CIG Z542FE2800.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di ARPAS;

VISTA la Determinazione n° 1551 del 02/11/2017 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Servizio Laboratorio Cagliari alla Dott.ssa Rosina Anedda  con
decorrenza dal 1/01/2018 con scadenza il 31/12/2020;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896
del 7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020";

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019
cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il
18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Direttrice del Servizio
Laboratorio Cagliari cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

1/3Determinazione n. 1991/2020  del 29-12-2020



PREMESSO che con Determinazione della Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo n.
1142 del 24/08/2020 viene affidato all’ARPA Liguria il servizio di determinazione in matrici ambientali della
sommatoria T.E. di PCDD/PCDF e PCB diossina-simili e dei PCB totali;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere con il confezionamento e la spedizione di campioni
congelati presso l’ARPA Liguria per l’analisi delle diossine sui campioni di pesce delle acque di transizione  e
di Strategia Marina;

 

ATTESO che la Rete dei Laboratori ARPAS con la dotazione strumentale a disposizione non è attualmente
in grado di eseguire le suddette analisi;

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento della fornitura in oggetto,
in considerazione dell'esiguo valore economico dell'oggetto dell'appalto per il quale appare sproporzionata
l'attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di
espletamento;

ATTESO che la mancata acquisizione in tempi brevi non garantirebbe la corretta esecuzione delle attività
istituzionali

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n.120/2020, che ha
introdotto alcune modifiche, applicabili e valide sino al 31.12.2021 in regime derogatorio, dell’Art. 36
comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016, in relazione agli affidamenti delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, si
può procedere all’affidamento diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è
l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello
della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore a euro 5.000,00;

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto e che lo stesso
materiale risulta presente nei cataloghi del ME.PA;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla
individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia;

CONSIDERATE le difficoltà nel reperire una ditta di trasporto rispondente alla qualità e alle necessità del
servizio richiesto e ritenuto congruo, nelle more dell’espletamento di una convenzione, il preventivo
presentato dalla ditta GAVIANO SERVIZI SNC di Cagliari via Is Maglias, 119 - Partita IVA 02907860924;

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 300,00 IVA
inclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad
€ 366,00 IVA compresa sul Capitolo SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 che contiene
la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart:
Z692FFD72F;

2/3Determinazione n. 1991/2020  del 29-12-2020



ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza 22/01/2021;

 

DETERMINA

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in
premessa, il servizio di confezionamento e di trasporto di campioni di pesce delle acque di transizione e di
Strategia Marina da spedire refrigerati, entro 48 ore dalla consegna, alla ditta GAVIANO SERVIZI SNC di
Cagliari via Is Maglias, 119 - Partita IVA 02907860924, per un importo complessivo di € 300,00 IVA
esclusa.

2. Di impegnare con il n. 3200001088 del 24/12/2020  l’importo di € 366,00 IVA inclusa in favore di 
GAVIANO SERVIZI SNC a valere sul Capitolo SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 del
bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROSINA ANEDDA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1991/2020  del 29-12-2020


